AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Praha, 2019 David Mírek

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Alternativní a loutková tvorba a její teorie

DISERTAČNÍ PRÁCE

DRAMATURGIE A KREATIVNÍ MANAGEMENT PER-

FORMANČNÍCH UMĚNÍ PŘI OŽIVOVÁNÍ PRÁZDNÉHO
MÍSTA

MgA. David Mírek

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Dvořák

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: Ph.D.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Theatre arts

Alternative and Puppet Theatre and Its theories

DISSERTATION THESIS

DRAMATURGY AND CREATIVE MANAGEMENT OF

PERFORMING ARTS IN EMPTY VENUES REVIVING

MgA. David Mírek

Supervisor: doc. PhDr. Jan Dvořák

Opponent:

Ph.D. Thesis defence date:

Approved academic degree: Ph.D.

Prague, 2019

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma

Dramaturgie a kreativní management performančních umění při oživování

prázdného místa

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Disertační práce zkoumá oživování a reaktivaci prázdných nevyužitých budov

uměleckými projekty z pohledu managementu a dramaturgie. Práce popisuje

světový a český historický kontext vzniku nezávislých kulturních center,

vyjmenovává a zkoumá vybrané kulturní organizace, mezinárodní a národní sítě.

Nezávislá kulturní centra se nevěnují pouze kultuře, ale jejich činnost přesahuje

do oblasti sociální, komunitní, environmentální, vzdělávací, komerční i

regionálního rozvoje. Všechny tyto oblasti se používají při jednorázových,

dočasných i dlouhodobých oživovacích projektech a táto práce je zkoumá

z pohledu přípravné fáze, která je pro vývoj jakékoli organizace nejdůležitější.

Jedním z cílů je zjistit, proč nabízí nezávislá kulturní centra napříč Evropou

podobnou programovou nabídku. Významnou část v práci zaujímají ostravské

oživovací aktivity v průmyslových areálech a místní nezávislá umělecká scéna,

která souběžně s nimi znatelně vyrostla a je zde podrobně popsána, stejně jako

neúspěšná reaktivace Provozu Hlubina.

Abstract

The dissertation thesis examines the revival and reactivation of empty unused

buildings by art projects from the perspective of management and dramaturgy.

The thesis describes the world and Czech historical context of the establishment

of independent cultural centers, lists and examines selected cultural

organizations, international and national networks. Independent cultural centers

do not only focus on culture, but their activities extend beyond social,

community, environmental, educational, commercial and regional development.

All these areas are used in one-off, temporary and long-term recovery projects,

and this work examines them from the perspective of the preparatory phase that

is most important for the development of any organization. One of the goals is to

find out why independent cultural centers across Europe offer a similar program

offer. An important part of the work is occupied by Ostrava's revival activities in

industrial areas and the local independent art scene which has grown

considerably in parallel with them.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................................... 1

Motivace ............................................................................................................................................................. 2

Hypotéza ............................................................................................................................................................. 4

Využití literatury .................................................................................................................................................. 5

1 Terminologie ........................................................................................................................................... 7

1.1 Oživení .................................................................................................................................................... 7

1.2 Od dramaturgie ke kreativnímu managementu .................................................................................. 11

1.3 Performanční umění ............................................................................................................................. 12

1.4 Multioborový/multižánrový/multikulturní ........................................................................................... 13

1.5 Udržitelný rozvoj .................................................................................................................................. 14

1.6 Prázdné místo ....................................................................................................................................... 15

1.7 Brownfields .......................................................................................................................................... 17

1.8 Prázdné domy ...................................................................................................................................... 19

2 Typy oživení prázdného místa ............................................................................................................... 22

2.1 Umělecké .............................................................................................................................................. 23

2.2 Sociální ................................................................................................................................................. 24

2.3 Komunitní ............................................................................................................................................. 24

2.4 Komerční .............................................................................................................................................. 25

2.5 Veřejné ................................................................................................................................................. 26

2.6 Vzdělávací ............................................................................................................................................ 27

2.7 Rozvoj sídel ........................................................................................................................................... 27

3 Oživení prázdného místa z pohledu času ............................................................................................... 29

3.1 Jednorázové oživení místa .................................................................................................................... 29
Site specific ................................................................................................................................................... 29
Rezidenční pobyty a festivaly ........................................................................................................................ 31

3.2 Dočasné oživení místa .......................................................................................................................... 32

3.3 Dlouhodobé oživování .......................................................................................................................... 33
Nezávislá kulturní centra .............................................................................................................................. 34
Kreativní čtvrti .............................................................................................................................................. 44

4 Od squatu po instituci ........................................................................................................................... 48

4.1 Hledání vhodného místa ...................................................................................................................... 51

4.2 Strategie v přípravné fázi ..................................................................................................................... 53

4.3 Byznys model ........................................................................................................................................ 57

4.4 Příklady oživení prázdných míst ........................................................................................................... 59
ufaFabrik ....................................................................................................................................................... 59
Tacheles ........................................................................................................................................................ 60
Od vídeňské Areny k WUK ............................................................................................................................ 61
Bakelit Multi Art Center ................................................................................................................................ 65
Lodž .............................................................................................................................................................. 65

4.5 Oživování v ČR ...................................................................................................................................... 67
Pražské projekty po roce 2000 ...................................................................................................................... 68
Mimopražské projekty .................................................................................................................................. 70

4.6 Ostravský příběh oživování města ........................................................................................................ 73
Kandidatura města na titul EHMK ................................................................................................................. 78
OVArt ............................................................................................................................................................ 79
Stará aréna .................................................................................................................................................... 82
Cooltour ........................................................................................................................................................ 84
Cinema Royal ................................................................................................................................................ 86
Dolní oblast Vítkovice (DOV) ......................................................................................................................... 88
Ostravské dny ................................................................................................................................................ 90
Cirkulum ....................................................................................................................................................... 90
Antikvariát a klub Fiducia .............................................................................................................................. 90
Absintový klub Les ........................................................................................................................................ 91
Divadlo Mír ................................................................................................................................................... 91
Galerie Plato ................................................................................................................................................. 91
Provoz Hlubina .............................................................................................................................................. 92
Kreativní Brno ............................................................................................................................................. 106

4.7 Další česká města ............................................................................................................................... 108
Hraničář – Ústí n. Labem ............................................................................................................................. 108
Jablečné Lázně – Jablonec nad Nisou ......................................................................................................... 110
Kino Varšava – Liberec ................................................................................................................................ 111
Automatické mlýny – Pardubice ................................................................................................................. 113
Shrnutí ........................................................................................................................................................ 116

5 Od instituce po sítě ............................................................................................................................. 117

5.1 Trans Europe Halles (TEH) .................................................................................................................. 117

5.2 CNLII ................................................................................................................................................... 119

5.3 Anténa ................................................................................................................................................ 120

5.4 Refill ................................................................................................................................................... 121

5.5 Katalyzátor ......................................................................................................................................... 122

5.6 Asociace nezávislého divadla (AND) ................................................................................................... 122

6 Závěr .................................................................................................................................................. 123

7 Případová studie ................................................................................................................................. 125

8 Přílohy ................................................................................................................................................ 131

Bibliografie ................................................................................................................................................. 132

Seznam zkratek
ČR – Česká republika
ČT – Česká televize
DAMU – Divadelní fakulta Akademie múzických umění
EHMK – Evropské hlavní město kultury
EU – Evropská unie
FO – fyzická osoba
IDU – Institut umění – Divadelní ústav
JKO – Janáčková konzervatoř a gymnázium Ostrava
KKO – Kulturní a kreativní odvětví
KSA – Komorní scéna Aréna
MSE – Malé a střední podniky

[…]


pratiques culturelles et dans l’expérimentation et la création artistique

contemporaines, aux échelles locales, nationales et internationales.

La place des regroupements régionaux et nationaux comme

interlocuteurs actifs, non seulement dans l’élaboration de politiques

publiques, nationales et locales, mais aussi dans la relation avec les

organisations et acteurs sociaux soucieux d’un développement culturel

diversifié et équilibré.

Le travail des lieux par l’attribution de moyens adaptés aux projets

existants et à venir, et leur développement dans le temps, l’espace et

l’activité qu’ils génèrent.

ET NOUS DONNONS COMME MOYENS

DE MISE EN OEUVRE

De construire et porter une parole collective forte.

De favoriser les regroupements régionaux des lieux intermédiaires et

indépendants.

De mutualiser les différentes ressources d’information, de

communication et d’action dont disposent déjà les organisations

parties prenantes de notre coordination nationale.

De rechercher des synergies avec l’ensemble des mouvements issus de

la société civile partageant les valeurs défendues par cette charte.

D’oeuvrer à l’élaboration de politiques publiques, nationales et locales

s’inspirant d’un mouvement artistique et culturel porteur de nouvelles

exigences démocratiques.

De lutter plus largement, à notre endroit et par tous les moyens

disponibles, contre la privatisation des villes, du vivant et de la

connaissance, et d’inscrire ce faisant notre mouvement dans la défense

d’une logique du commun, au niveau des territoires et de leurs usages,

du savoir et de sa faculté à être partagé.

Pour la Coordination Nationale des Lieux Intermédiaires et Indépendants, le Comité de pilotage - Version adoptée le 14 janvier 2015 - Courriel : contact.cnlii@gmail.com

CHARTE DE LA COORDINATION NATIONALE DES LIEUX

INTERMéDIAIRES ET INDéPENDANTS

Ces sept engagements font l’objet d’un développement dans un référentiel complémentaire qui synthétise les textes de référence des principales
organisations membres à ce jour de la coordination nationale des lieux intermédiaires et indépendants. Document à retrouver sur www.cnlii.org

1 – À initier et à accompagner des démarches artistiques et culturelles,

dans le contexte actuel de profondes mutations des modes de création, de

production et d’échanges symboliques ; à privilégier dans nos esthétiques

ou projets artistiques les dimensions d’expérience et de processus.

2 – À déployer avec les artistes – qu’ils soient résidents permanents

ou temporaires dans nos lieux – une éthique où la diversité des projets

s’articule à une démarche globale soucieuse de coopération et d’utilité

sociale.

3 – À organiser des synergies et des mises en réseau à l’échelle locale,

nationale ou internationale, dans une dynamique interculturelle et sur des

territoires urbains, périurbains ou ruraux.

4 – À dynamiser nos territoires de proximité en développant des projets

avec les personnes qui y habitent ou y travaillent et à constituer ainsi de

véritables fabriques de l’espace habité.

5 – À privilégier des logiques collaboratives avec une diversité

d’organisations, tout en préservant une autonomie propre d’initiative et de

gestion de nos lieux.

6 – À faire vivre une gouvernance collégiale pour l’orientation d’ensemble

de nos lieux, attentive aux individualités et aux singularités des projets.

7 – À construire des modèles d’économie sociale et solidaire, sur la

base de ressources plurielles et de liens pérennes de coopération et de

réciprocité.

NOUS, lieux d’art et de culture

collaboratifs et expérimentaux, lieux dits

intermédiaires, alternatifs, indépendants,

NOUS, dont les espaces de travail sont construits

pour et par les démarches artistiques et d’actions

culturelles, et les personnes qui s’y côtoient

NOUS, qui travaillons à mettre le sensible et l’art

au coeur de nos préoccupations et au coeur de la

société dans son ensemble,

NOUS qui entendons préserver une autonomie de

l’art, de l’acte artistique et des acteurs dans leur

capacité à définir leur projet, vis-à-vis du pouvoir
public et des logiques marchandes,

NOUS qui, par notre pratique d’un art en

perpétuelle réinvention, sommes force d’alternative

aux modèles dominants de pensée que produit le

jeu du pouvoir, qu’il soit économique, politique ou

moral,

NOUS, acteurs culturels préoccupés par les enjeux

politiques de la fabrique du sensible et qui dans

notre pratique, expérimentons de nouvelles formes

de son partage,

NOUS qui occupons le plus souvent des espaces

délaissés et qui, dans l’effort de leur reconversion,

développons une maîtrise d’usage de nos lieux,

NOUS, fabriques où l’art se pose la question de sa

valeur d’usage,

NOUS, projets issus de la société civile où

s’élaborent, entre chose publique et privée, des

biens communs, où s’expérimente une démocratie

culturelle en actes,

NOUS, dont l’effort consiste à proposer au plus

grand nombre un accès non seulement aux

arts et à la culture, mais encore à leurs outils,

à l’ensemble des pratiques et savoir-faire qu’ils

convoquent, et à favoriser les échanges qu’ils

génèrent.

NOUS qui contribuons à décentraliser le rapport

aux territoires, par l’implication et l’utilité sociale de

notre travail artistique et culturel,

NOUS, militants, citoyens engagés dans l’invention

de formes plus solidaires et plus justes d’habiter,

d’échanger, de consommer, de travailler,

NOUS qui collaborons avec les populations

pour réinventer l’espace public, notamment en

résistance à la transformation de nos territoires en

produits marchands culturels et touristiques

NOUS, lieux d’art et de culture collaboratifs et

expérimentaux, alternatifs, indépendants, nouveaux

territoires de l’art, associations d’artistes, fabriques,

friches, squats, ateliers partagés, collectifs

d’artistes et/ou de compagnies, hackerspaces,

cafés-musique, tiers lieux, lieux intermédiaires, etc.,

autant de lieux qui n’en finissent pas de naître,
autant de lieux qui n’en finissent pas de disparaître.
Nous dont les lieux sont autres.

Obrázek 1: CNLII
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