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Doktorand David Mírek se ve své práci zabývá tématem vzniku a fungování nezávislých kulturních

center, která jsou pro oblast umění důležitější, než by se mohlo při celkovém pohledu na ekosystém

kultury zdát. NKC jsou totiž mimo jiné inkubátory a katalyzátory vývoje nových, pokrokových

uměleckých přístupů a metod. Zejména v případě aktivit vznikajících inciativou jednotlivců, skupin

občanů nebo komunit vznikají ryze autentické kulturní projevy, které aktérům oficiálního proudu

kultury nabízejí průběžnou reflexi stávající míry jejich relevance, nebo často spíše nerelevance a

odtržení jejich tvorby od každodenní reality, ze které vycházejí potřeby a očekávání široké veřejnosti,

tedy jejich diváků. Z toho důvodu považuji volbu a vymezení tématu za mimořádně zdařilé a přínosné.

Práce velmi podrobně a strukturovaně popisuje vývoj fenoménu nezávislých kulturních center a

podrobně analyzuje faktory úspěchu jednotlivých inciativ nejen u nás, ale i jinde v Evropě. Autorovi se

podařilo naplnit záměr práce, jelikož pomocí rozsáhlé kazuistiky věrohodně dokládá klíčové momenty

a předpoklady úspěšného průběhu a završení procesu zrodu nezávislého kulturního centra.

Šíře záběru práce vylučuje omezení nástrojů výzkumu na běžné formy kvantitativních nebo

kvalitativních průzkumů, pouhé kompilace literatury atd. Vedle metody výzkumu tzv. od stolu je nutné

realizovat především průzkum v terénu, který ale vzhledem k šíři tématu zároveň není prakticky

možné realizovat v časovém rámci doktorského studijního programu. V práci se nicméně zúročila

praxe autora, který dané oblasti zasvětil celý dosavadní profesní život, což mu umožnilo v jedinečné

míře detailu problematiku popsat a analyzovat a vyvodit důvěryhodné a velmi cenné závěry. Téma by

zkrátka nebylo možné v této kvalitě zpracovat, kdyby ho autor neprožil a své tvrzení neměl podložená

vlastní bohatou empirickou zkušeností, což považuji za největší hodnotu předložené dizertace.
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Práce je přehledně a logicky strukturovaná, psaná čtivou formou, kdy holá fakta v odůvodněných

případech a v odpovídajícím rozsahu doplňuje reportážní, někdy až akční popis autorových

zkušeností a osobitého pohledu na danou problematiku. Poměrně rozsáhlý text se nevyhnul několika

překlepům a lehčím gramatickým nebo stylistickým prohřeškům. Na straně 23 je omylem uveden u

příkladu Galerie Plato označení přístupu shora jako „bottom-up“ namísto „top-down“. Závěrečný

odstavec na straně 49 se opakuje na straně 56. Celkově je ale formální úroveň práce dobrá,

z hlediska označování citací výborná s výjimkou opakující se citace pod čarou na str. 17 a následně

v textu na str. 18.

Přivítal bych, kdyby v rámci obhajoby předkladatel práce zmínil, jaké poučení z pohledu

managementu vyvozuje z vývoje projektu na Dole Hlubina. Bylo možné předejít konfliktu mezi

vlastníkem (DOV) a provozovatelem kulturních aktivit a tím možná i následného výrazného odklonu

od původní vize vytvoření kulturní čtvrti? Případně jak?

Dizertační práci každopádně z výše uvedených důvodů k obhajobě doporučuji a jsem přesvědčen, že

její předkladatel v tomto ohledu splňuje nároky na udělení doktorského titulu.
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